Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Governador do Estado da

Paraíba, solicitando a construção de cisternas e poços artesianos pelo PROJETO

COOPERAR/PB RURAL SUSTENTÁVEL, a fim de beneficiar a agricultura

familiar, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

Nesse diapasão, com a necessidade de se manter ativa a produção e a

comercialização de alimentos da agricultura familiar, é de extrema importância o

fomento dessa atividade pelo Estado.

Assim, sendo a segurança hídrica um dos alicerces da agricultura, é de

fundamental importância a construção de cisternas e poços artesianos para

beneficiar as propriedades da agricultura familiar, fazendo com que possibilite

superar as dificuldades advindas pela pandemia do covid-19, aumentando a

produção.

9.808

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Ressaltamos que a agricultura familiar apresentou perdas financeiras

significativas em face da pandemia do covid-19, devendo o Estado promover

políticas públicas capazes de fomentar essa atividade

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2020.